
 

 

 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 

 

 
COPIA 

  

 
 
 
 
 

 
 
 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E 
DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE 
TARIFFE PER L'ANNO 2026 

 
L’anno   duemilaventicinque il giorno  undici del mese di  dicembre alle ore  17:30  in , previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dal vigente regolamento per il funzionamento della 
Giunta comunale, approvato con delibera di Giunta comunale n. 22 del 28/02/2022, vennero oggi convocati i 
componenti di questa Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 
Cognome e Nome Carica Assente/Presente 
Ficicchia Nicolò Sindaco Presente 
Goi Giuseppe Vice Sindaco Assente 
Alberini Barbara Assessore Presente 
Arienti Valeria Assessore Presente 
Bottarelli Gianluca Assessore Presente 
 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Campo  Davide il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  Ficicchia  Nicolò assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 
  

DELIBERAZIONE  N. 93

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE



 

   

 Delibera di Giunta Comunale n. 93 del 11-12-2025 
 

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE - APPROVAZIONE 

TARIFFE PER L'ANNO 2026 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE LA SEGUENTE PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE:  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 52 del D. Lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del D. Lgs 
23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate 
dell’Ente Locale disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le 
proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, 
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 per effetto delle disposizioni contenute nella Legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 
commi da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 
817 a 836, denominato «canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città 
metropolitane, di seguito denominati «enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta 
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 
dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, 
di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 
dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone 
ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e 
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”; 

VISTA la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa 
alla potestà regolamentare in materia di Canone Unico Patrimoniale prevede che il canone sia 
disciplinato dagli Enti, con Regolamento da adottare dal Consiglio Comunale; 

CONSIDERATO che, in attuazione degli obblighi imposti dalla Legge 160/2019, è stato istituito 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/03/2021 il Canone Patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto Canone Unico Patrimoniale) e il 
Canone mercatale, e con il medesimo atto è stato approvato il relativo Regolamento; 

PRESO ATTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29/11/2021 e con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2024 sono state apportate delle 
integrazioni/modifiche al suddetto Regolamento, al fine di adeguarlo alle novità normative 
intervenute dopo l’approvazione; 

VISTA la disposizione iniziale contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che 
prevedeva “Il canone è disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello 
conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe”; 



 

   

CONSIDERATO CHE, in attuazione a quanto disposto dal sopra richiamato Regolamento 
comunale per l’istituzione e la disciplina del c.d. Canone Unico Patrimoniale, sono state istituite 
con delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31/03/2021 le tariffe del canone applicabili a decorrere 
dal 01/01/2021 in modo da garantire gli equilibri del gettito di entrata, nei limiti della disciplina di 
legge che, nel definire un nuovo prelievo di natura patrimoniale, comporta i dovuti adeguamenti 
sulle singole fattispecie con l’obiettivo di mantenere il valore del canone dovuto analogo al livello 
di pressione impositiva raggiunta con le tariffe precedenti e che, a tal fine, si riscontra che gran 
parte delle tariffe assumono valore simili alle fattispecie tariffarie in vigore fino al 31/12/2020, con 
lievi oscillazioni dovute alla rideterminazione dei coefficienti; 

RICHIAMATA, altresì la delibera di Giunta Comunale n. 116 del 27/12/2021 con la quale sono 
state approvate le tariffe per l’anno 2022; 

VISTA la disposizione contenuta nell’articolo 1 comma 757 della Legge 30 Dicembre 2024, n. 207 
con la quale è stato modificato il comma 817 prevedendo per gli Enti Locali la facoltà di variare le 
tariffe secondo  “…criteri di ragionevolezza e di gradualità in ragione dell'impatto ambientale e 
urbanistico delle occupazioni e delle esposizioni pubblicitarie oggetto del canone e della loro 
incidenza su elementi di arredo urbano o sui mezzi dei servizi di trasporto pubblico locale o dei 
servizi di mobilità sostenibile”; 

VISTA la disposizione contenuta nell’articolo 19-bis Legge 118/2025 di conversione del Decreto 
Legge 30 giugno 2025, n. 95 con la quale è stato ulteriormente modificato il comma 817 
introducendo la possibilità per gli Enti Locali di rivalutare l'impianto tariffario del canone 
“…annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno 
precedente…”; 
 
CONSIDERATO altresì CHE: 

 per determinate fattispecie di canone, l'adeguamento ISTAT era già previsto ab origine 
dall'articolo 1, comma 831, della Legge n. 160/2019; 

 con l'introduzione dell'adeguamento generale al comma 817, il Legislatore ha dato 
possibilità risolvere tale disallineamento, dando la possibilità di evitare che per alcune 
fattispecie l’aumento ISTAT venga calcolato ex tunc e per altre ex nunc, o non calcolato 
affatto; 

 l’aumento Istat previsto con il presente atto nella percentuale di 17,50% risulta uguale 
all’incremento del 17,50% dell’indice dei prezzi al consumo dall’anno di introduzione del 
canone unico patrimoniale al 31 dicembre 2024; 

RITENUTO opportuno risolvere il suddetto disallineamento e adeguare il sistema tariffario a 
criteri di ragionevolezza ed evoluzione rispetto al gettito ottenuto nell’anno 2020 dalle entrate che il 
Canone Unico Patrimoniale è andato a sostituire; 

CONSIDERATO quanto sopra premesso, si ritiene necessario applicare alle tariffe del Canone 
Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria, ai sensi della Legge 
160/2019 articolo 1 comma 816, l’adeguamento Istat nella misura del 17,50% per l’anno 2026, così 
come esposto nel quadro tariffario (Allegato A) allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 
1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 



 

   

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

ATTESO che la circolare 2/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 
2019, relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in materia di entrate, evidenzia che l’art. 
13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214, si riferisce espressamente ai tributi comunali e pertanto alle entrate 
di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria, per le quali i comuni non devono 
procedere alla trasmissione al MEF degli atti regolamentari e tariffari, che non vengono pubblicati 
sul sito internet www.finanze.gov.it.; 
 
RITENUTO, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, che anche il Canone Unico 
Patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri delle entrate 
tributarie; 
 
VISTO il termine di approvazione del Bilancio di Previsione riferito al triennio 2026-2028 da parte 
degli Enti Locali fissato al 31 dicembre 2025 dall’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESA la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 48, comma 2, del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DELIBERA 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 
medesimo anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

2. DI APPROVARE le tariffe ordinarie e i coefficienti moltiplicatori per l’applicazione del 
Canone Patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria ai 
sensi della Legge 160/2019 articolo 1 comma 816, riportati in ALLEGATO A, che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

3. DI DARE ATTO che le tariffe ordinarie di cui all’allegato A sono rivalutate del 17,50%, 
misura uguale all’indice ISTAT nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 
impiegati, calcolato per il periodo 01/01/2021–31/12/2024, ad eccezione del canone 
mercatale; 

4. DI STABILIRE che le tariffe approvate con la presente deliberazione decorrono 
dall’01/01/2026; 

5. DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di occupazione 
del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale sono disciplinati dal 
Regolamento, che prevede la scadenza del 31 marzo per il versamento annuale, mentre per il 
pagamento del canone mercatale prevede le scadenze delle due rate a cadenza semestrale il 
31 marzo e il 30 settembre; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla società I.C.A. SpA, con sede 
legale a Roma, Via Di Novella, n. 22, P.I. 01062951007/C.F. 02478610583, attuale 
concessionaria del servizio di riscossione del canone; 



 

   

7. DI DARE ATTO che: 
 il presente provvedimento è rilevante ai fini del popolamento della sezione di 

Amministrazione Trasparente di riferimento nel rispetto del D.Lgs. 33/2013, a cura 
del Responsabile di Servizio competente; 

 sono state osservate a cura del Responsabile del Servizio competente le misure 
anticorruzione del PTPC approvato con Delibera di Giunta comunale n. 20 del 
25/03/2025; 

 in capo ai Responsabili di Servizio che emettono i pareri richiesti dal D.Lgs. n. 267 
del 2000 non ricorrono conflitti, anche potenziali, di interessi a norma dell’art. 6-bis 
della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di 
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio e non sussistono obblighi 
di astensione previsti dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal vigente Codice di 
comportamento del Comune di Canneto sull’Oglio; 

 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso 
il ricorso al T.A.R. Lombardia nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 
8 e seguenti del DPR 24 novembre 1971, n. 1199. 

Allegati: Allegato A - Tariffario Canone Unico Patrimoniale 2026 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione così come sopra esposta; 

VISTI i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000 così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. 10 ottobre 2012, n, 174: 
 favorevole di regolarità tecnica, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di 

Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”; 
 favorevole di regolarità contabile, espresso da Maria Pia Caterina Arienti, in qualità di 

Responsabile di Servizio dell’Area “Economico – finanziaria”. 

DOPO breve discussione d’intesa sull’argomento e non essendovi da registrare alcuna osservazione 
e/o integrazione della suddetta proposta, il Sindaco pone ai voti la presente proposta di 
deliberazione: con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione nella sua formulazione integrale senza 
alcuna modificazione od integrazione. 

2. Infine stante l’urgenza in quanto atto propedeutico all’approvazione del Bilancio di 
Previsione, con separata, unanime e favorevole votazione espressa in forma palese DI 
CONFERIRE eseguibilità immediata al presente deliberato, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

************* 
 
  



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ficicchia  Nicolò F.to Campo  Davide 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI E 
DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio on-line in data  23-12-2025 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto è stato dichiarato immediatamente 
eseguibile. 
Ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/08/2000 n. 267, il presente atto viene trasmesso in elenco ai Capigruppo consiliari. 
 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Barcellari  Nicla 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio pubblicazione senza opposizioni, è divenuta esecutiva in data 02-01-2026. 
Canneto sull’Oglio, 12-01-2026 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Barcellari  Nicla 
 

 
 

PARERI 
(Art. 49, D.Lgs 18/08/2000, n. 267) 

 
Favorevole 

di Regolarità TECNICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arienti  Maria Pia Caterina 
 

Favorevole 
di Regolarità CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Arienti  Maria Pia Caterina 

 
 

 
 
Per  copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Canneto sull’Oglio, 23-12-2025 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Barcellari  Nicla 
================================================================================== 



Adeguamento ISTAT al 31/12/2024 17,50% € 0,71

  - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI

COEFF.
Superfici inferiori a 

mq. 1

Superfici superiori a 

mq. 1

TARIFFA GIORNALIERA 1,716 € 1,21 € 1,80

€ 12,10 € 18,00

€ 0,36 € 0,54

Manifesti di cm. 70 x  100 1

Manifesti di cm. 100 x 140 2

Manifesti di cm. 140 x 200 4

Manifesti di m. 6 x 3 24

Fino a gg.: 10 15

Superfici inferiori a mq. 1 € 12,10 € 18,15

Superfici superiori a mq. 1 € 18,00 € 27,00

EX – DIRITTI DI URGENZA                                       € 25,82

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA a MQ (L. 160/2019)

Classificazione del Comune ai sensi della Legge 160/2019
Tariffa standard

ANNUALE a MQ

Tariffa standard

GIORNALIERA a MQ

COMUNE FINO A 10.000 ABITANTI € 30,00 € 0,60

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG

TARIFFA PER OGNI GG. SUCCESSIVO 

TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE
(CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE)

ANNO 2026

COMUNE DI CANNETO SULL'OGLIO

COMUNE FINO A 10.000 ABITANTI

CANONE PUBBLICHE AFFISSIONI

LEGGE 160/2019  ART. 816/847

70 X 100 = Fogli

100 X 140 = Fogli

140 X 200 = Fogli

6 X 3 = Fogli



Adeguamento ISTAT deliberato 17,50%

Aumento per luminosa 100,00%

€ 0,71

TARIFFA STANDARD ANNUALE a MQ € 35,25

 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E  PER OGNI ANNO SOLARE

TIPO coeff. coeff. tariffa gg. 1mese o frazione 2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO

tariffa base € 0,71 30gg 60gg 90gg € 35,25

ORDINARIA Superfici fino a mq. 1 0,064 0,379 € 0,05 € 1,35 € 2,71 € 4,06 € 13,36

ORDINARIA Superfici comprese tra 

mq. 1,00 e 5,00
0,095 0,570 € 0,07 € 2,01 € 4,02 € 6,03 € 20,09

ORDINARIA Superfici comprese tra 

mq. 5,00 e mq. 8,00
0,142 0,852 € 0,10 € 3,00 € 6,01 € 9,01 € 30,03

ORDINARIA Superfici superiori a 

mq. 8,00
0,189 1,140 € 0,13 € 4,00 € 7,99 € 11,99 € 40,19

LUMINOSA Superfici fino a mq. 1 € 2,71 € 5,41 € 8,12 € 26,72

LUMINOSA Superfici comprese tra 

mq. 1,00 e 5,00
€ 4,02 € 8,04 € 12,06 € 40,19

LUMINOSA Superfici comprese tra 

mq. 5,00 e mq. 8,00
€ 5,02 € 10,05 € 15,07 € 50,23

LUMINOSA Superfici superiori a 

mq. 8,00
€ 6,03 € 12,06 € 18,08 € 60,28

coeff.

2,479 € 35,25 € 87,38

3,718 € 131,06

 – TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI

                  (per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello)

1mese o frazione 2mesi o frazione 3 mesi o frazione 1 ANNO

1,102

€ 3,88 € 7,77 € 11,65 € 38,85

€ 5,83 € 11,65 € 17,48 € 58,27

€ 8,74 € 17,48 € 26,22 € 87,40

€ 11,65 € 23,31 € 34,96 € 116,54

 –  TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI 

                (in luoghi pubblici o aperti al pubblico)

               coeff. € 0,71

 Per ogni giorno di esecuzione-categoria normale 3,450 2,43

coeff. € 0,71

1,263 gg. Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg

€ 0,89 € 13,36 € 26,71 € 40,07 € 53,42

€ 20,09 € 40,19 € 60,28 € 80,37

€ 30,03 € 60,07 € 90,10 € 120,13

€ 40,19 € 80,37 € 120,56 € 160,74

Tariffa al giorno coeff. 82,630 € 0,71 € 58,25

Tariffa al giorno coeff. 41,310 € 0,71 € 29,12

Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata coeff. 3,450 € 0,71 € 2,43

coeff. 10,330 € 0,71 € 7,28

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,00

coeff.

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,00 e 5,00

COMUNE FINO A 10.000 ABITANTI

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA a MQ (L. 160/2019)

LEGGE 160/2019  ART. 816/847

 – TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O ALTRI MEZZI SIMILARI CHE 

ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE

 –  PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO MANIFESTINI, ECC.

 –  PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI DI MANIFESTINI OD ALTRO 

MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI

AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li

AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30 q.li

Superfici fino a mq. 1

Fino a mq. 1

ORDINARIA Superfici superiori a mq. 8,00

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,00 e mq. 8,00

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 5,00 e mq. 8,00

ORDINARIA Superfici comprese tra mq. 1,00 e 5,00

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità

 –  PUBBLICITA’ EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora)

 – TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI AD USO PUBBLICO O PRIVATO

CANONE ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

 –  PUBBLICITA’ ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI



Classificazione del Comune ai sensi della Legge 160/2019 - Comune fino a 

10.000 abitanti 

Tariffe standard Comune di Canneto sull'Oglio

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO

1^ Categoria 2^ Categoria coeff.P

1 Occupazioni del suolo in genere € 20,69 € 10,35 0,587

2 Occuazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo € 6,94 € 3,47 0,197

3 Occupazioni con tende fisse o retrattilii € 6,24 € 3,12 0,177

4 Occupazioni permanenti del suolo con autovetture adibite a trasporto pubblico € 20,69 € 10,35 0,587

5
Occupazione realizzate con condiutture, cavi ed impianti in genere da aziende di 

erogazione
€ 3,53 € 1,76 0,100

6
Occupazioni realizzate con passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione 

dei carburanti
€ 36,45 € 18,22 1,034

7 Apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi, bevande, dolciumi € 12,94 € 6,47 0,367

Classificazione del Comune per occupazione con cavi e condutture ai sensi 

della Legge 160 del 27/12/2019

Comuni fino a 20.000 abitanti: Occupazioni permanenti realizzate con cavi e 

condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali 

la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di 

telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO

1^ Categoria 2^ Categoria coeff.T 1^ Categoria 2^ Categoria coeff.T 1^ Categoria 2^ Categoria coeff.T 1^ Categoria 2^ Categoria coeff.T 1^ Categoria 2^ Categoria coeff.T 1^ Categoria 2^ Categoria coeff.T 1^ Categoria 2^ Categoria coeff.T

1 Occupazioni del suolo in genere € 1,29 € 0,65 1,830 € 0,90 € 0,45 1,281 € 0,63 € 0,32 0,897 € 0,45 € 0,23 0,641 € 1,29 € 0,65 1,830 € 0,90 € 0,45 1,281 € 0,65 € 0,32 0,915

2 Occuazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo € 0,47 € 0,24 0,670

3 Occupazioni con tende fisse o retrattilii € 0,47 € 0,24 0,670

4
Occupazioni del suolo con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò 

destinate dal Comune 
€ 0,94 € 0,47 1,330

5 Occupazioni da venditori ambulanti, pubblici esercizi e produttori agricoli € 0,65 € 0,32 0,916 € 0,44 € 0,22 0,687 € 0,32 € 0,16 0,481 € 0,22 € 0,11 0,344 € 0,65 € 0,32 0,916 € 0,44 € 0,22 0,687 € 0,33 € 0,16 0,504

6
Occupazione da venditori ambulanti a carattere ricorrente (ambulanti mercato):

tariffa giornaliera calcolata su 8 ore e ridotta del 30% (comma 843 L. 160/2019)
€ 0,16 € 0,08 0,260

7 Occupazione da venditori ambulanti a carattere non ricorrente (spuntisti) € 10,00 € 5,00

8 Occupazione realizzata attività edile € 0,65 € 0,32 0,916 € 0,44 € 0,22 0,687 € 0,32 € 0,16 0,481 € 0,22 € 0,11 0,344 € 0,65 € 0,32 0,916 € 0,44 € 0,22 0,687 € 0,33 € 0,16 0,504

9 Occupazione realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive € 0,35 € 0,18 0,500

10 Occupazioni realizzate con attrazioni ed installazioni dello spettacolo viaggiante € 0,35 € 0,18 0,500 € 0,25 € 0,12 0,350 € 0,17 € 0,09 0,245 € 0,12 € 0,06 0,175 € 0,35 € 0,18 0,500 € 0,25 € 0,12 0,350 € 0,18 € 0,09 0,250

Per le occupazioni temporanee di cui ai punti 1, 5, 8 e 10 si applicano le seguenti riduzioni in base al periodo di occupazione conteggiato a scaglioni progressivi:

֍ in ragione della durata 30% per occupazioni superiori a 14 giorni - 50% per occupazioni superiori ai 30 giorni

֍ in ragione delle fascie orarie 30% per occupazioni entro le 12 ore

oltre le 12 ore fino a 14 gg oltre le 12 ore da 15 gg a 30 gg oltre le 12 ore oltre 30 gg

  tariffa annuale

  tariffa giornaliera entro le 12 ore fino a 14 gg entro le 12 ore da 15 gg a 30 gg entro le 12 ore oltre 30 gg

 €                        1,76 

0,71€                              

Tariffa ad utenza

35,25€                            

 OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

 Tariffa standard 

annuale  

 Tariffa standard 

giornaliera 


